

**CÂMARA MUNICIPAL DE ESPUMOSO/RS
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023**

**EDITAL Nº 07/2023 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO
PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

O Presidente da Câmara Municipal de Espumoso/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que segue:

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR
DAS PROVAS OBJETIVAS.**

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGO PÚBLICO DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 08 – Gabarito mantido.

Encontro consonantal imperfeito ocorre quando duas consoantes ficam lado a lado, porém em sílabas diferentes. Isso só se presencia na palavra “espelho” (es – pe – lho). Deste modo, apenas a alternativa de letra A está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 09 – Gabarito mantido.

O enunciado, assim como as alternativas, são claros no que se pede, solicitando que sejam identificadas as afirmativas verdadeiras e falsas, dentro do contexto em que se encontram. Assim, o pronome possessivo “Meu”, por acompanhar o substantivo “dia”, é classificado como *pronome adjetivo*, sendo uma afirmativa verdadeira. A palavra “não” é um advérbio de negação, sendo Falsa. A palavra “muito”, no contexto em que se encontra, é um advérbio de intensidade, modificando o sentido do advérbio de modo “bem”, sendo verdadeira. Desse modo, apenas a sequencia V-F-V está correta, sendo contemplada apenas na letra E.

LEGISLAÇÃO

Questão 20 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é extremamente claro ao estabelecer que as afirmações “sobre as diárias” devem ser analisadas com base nas disposições do Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município. As três sentenças devem, portanto, ser analisadas a luz das normativas dessa legislação a fim de serem consideradas, ou não, corretas: A afirmativa “I” está literalmente de acordo com o §1º do Art. 78 e a afirmativa “III” expressamente consoante o disposto no parágrafo único do Art. 80, razão pela qual estão indiscutivelmente corretas. A afirmativa “II” foi apresentada com teor que afronta o disposto no Art. 79 do Regime Jurídico, de modo que está incorreta. Das afirmações apresentadas na questão, logo, apenas I e III estão corretas.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 21 – Gabarito mantido.

O número de formas de escolher duas sessões, como não importa a ordem, será dado por uma combinação de 6 elementos, 2 a 2. Logo, o número de formas é igual a $(6.5)/2 = 15$. Portanto, apenas a alternativa B está correta.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO

OFICIAL ADMINISTRATIVO

Questão 33 – Gabarito mantido.

Após análise da questão, entende-se que a única assertiva correta é a letra C. A principal função da tabela de temporalidade na gestão de documentos é definir os prazos de guarda e a destinação dos documentos produzidos e recebidos. As demais assertivas definir fluxo de trabalho (assertiva A); estabelecer estrutura hierárquica (assertiva B); classificar documentos (assertiva D) e gerenciar acesso e segurança (assertiva E) mencionam outras funções que não contemplam a principal finalidade do instrumento mencionado na questão. Tendo isso em vista, decide-se pela manutenção do gabarito.

Questão 34 – Gabarito mantido.

Analisando a questão, entende-se que a única assertiva correta é a letra E, considerando o conceito do Ciclo PDCA, uma vez que a implementação de novos processos se refere à ação, execução de um processo que deve ser realizado. O planejamento (assertiva A) refere-se a uma etapa anterior à implementação, o primeiro passo do ciclo; o monitoramento (assertiva B) refere-se ao acompanhamento do processo; a verificação (assertiva C) refere-se à verificação dos resultados obtidos e o cronograma (assertiva D) não faz parte de uma etapa do ciclo PDCA. Assim, decide-se pela manutenção do gabarito.

Questão 35 – Gabarito mantido.

Considerando o solicitado no enunciado da questão, a única assertiva que apresenta uma sequência lógica das etapas envolvidas no processo de classificação, arquivamento e ordenação de documentos no âmbito da gestão pública é a assertiva de letra A. Deve-se registrar diariamente os documentos recebidos, primeiro fazendo uma breve descrição do documento para facilitar a sua localização, após deve-se realizar a avaliação e classificação dos documentos para a definição de seus prazos de guarda, agrupamento e o perfeito arquivamento dos documentos. Por fim, realiza-se a indexação dos documentos, momento importante na arquivologia, dado que a indexação implica diretamente na organização de acervos, pois nomeia de forma consistente os pontos de acesso que levam à informação dos documentos. Tendo isso em vista, decide-se pela manutenção do gabarito.

Questão 36 – Gabarito anulado.

A questão apresenta duas alternativas que podem ser consideradas corretas (*B e D*), uma vez que a assertiva de letra B apresenta um momento que implica, segundo o princípio da competência, no reconhecimento em demonstração financeira. Considera-se que a assertiva de letra D também está correta, pois são reconhecidos os efeitos das transações e eventos em demonstração financeira a partir da sua mensuração de forma confiável. Deste modo, anula-se o gabarito preliminar da questão.

Questão 37 – Gabarito mantido.

O enunciado da questão é claro no que se pede, e após análise da questão entende-se que a assertiva de letra E é a única correta. Dentre os princípios da Administração está a especialidade dos processos, ou seja, a descentralização e divisão das atribuições para o desempenho de finalidades específicas. O direito administrativo não é codificado, ou seja, não está consolidado em um único diploma legal, como a Constituição Federal de 1988. Em vez disso, consiste em uma série de leis que refletem os princípios da administração pública, tanto implícitos quanto subsidiários, que regulam a atuação do governo de maneira a estabelecer um sistema operacional que visa atender aos princípios fundamentais, tanto os expressos na Constituição quanto os básicos. Assim, as demais assertivas estão incorretas, pois não se referem à divisão do trabalho conforme especialidade: assertiva A menciona hierarquia que seria a divisão em graus de subordinação, a assertiva B menciona a centralização, que é o contrário da divisão; a assertiva C menciona a equidade, que é a garantia de tratamento equitativo aos diferentes profissionais da administração pública e a assertiva D menciona o princípio da delegação, que contempla a transferência de atividades específicas para algum membro da administração. Assim, decide-se pela manutenção do gabarito.

Questão 39 – Gabarito anulado.

Analisando a questão entende-se que nenhuma das assertivas pode ser considerada correta, uma vez que não se seguiu a grafia da palavra Artigo (“Art.”) em consonância com a Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998.

Município de Espumoso/RS, em 20 de junho de 2023.

José Carlos Mehring
Presidente.

Registre-se e Publique-se.